



Município de Ibema
Secretaria Municipal de Administração
Av. Ney Euyrson Napoli, 1426 - CEP: 85478-000
Gestão 2017/2020
<http://www.pibema.pr.gov.br>



EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2019

Os infra-firmados, de um lado o **MUNICÍPIO DE IBEMA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Ney Euirson Napoli, nº 1426, inscrito no CNPJ sob o nº 80.881.931/0001-85, Estado do Paraná, neste ato representado por seu Prefeito **Adelar Antonio Arrosi**, como **CONTRATANTE**, e de outro lado a Empresa **JOÃO P. B. FERREIRA & CIA LTDA**, estabelecida na Avenida Barão do Rio Branco, 927, bairro São Cristóvão, Cascavel, Estado do Paraná, inscrita no Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas/MF sob nº **09.320.122/0001-30**, representada neste ato pelo Sr. **João Paulo Bernardino Ferreira**, com base no previsto na Lei nº 8.666/93, com base nos documentos técnicos anexos ao processo, resolvem firma o presente Termo mediante as cláusulas e condições a seguir especificadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica **ajustada** a cláusula segunda – Valor, sendo necessário em face a glosa (redução) de alguns serviços, e a adição de outros, já previstos no contrato (e projetos) conforme demonstrado em documento do setor de engenharia.

I – O valor fica ajustado com uma redução de **R\$ 25.329,96 (Vinte e cinco mil trezentos e vinte e nove reais e noventa e seis centavos)** em decorrência dos ajustes dos serviços a serem executados, significando um total aproximado de **3,33%** do valor total.

CLÁUSULA SEGUNDA – Os serviços a serem glosados e aditados são os seguintes, com os respectivos valores:



MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS							ORÇAMENTO			
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. Licitada	% Executada	Coef. De influên.	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									
74209/1	Placa de Obra 4,00 x 2,00	un	1,00	100,00%	0,0024	0,24%	1999,99	1999,99	1999,99	
2	TERRAPLENAGEM									
400300	Destocamento árvores diam. > 30cm	un	63,00	100,00%	0,0029	0,29%	36,89	2450,07	2450,07	
4	REVESTIMENTO									
590400	Impressão com CM-30 (Araucária)	m2	3787,45		0,0358		7,86		29883,05	29883,05
591100	Pintura de ligação com RR-1C (Araucária)	m2	3787,45	100,00%	0,0104	1,04%	2,29	8673,28	8673,28	
570000	CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)	ton	454,50	84,70%	0,2905	24,61%	533,79	205467,79	242607,55	37119,76
5	MEIO FIO E SARJETA									
810200	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Moldado "in loco"	m	30,00	100,00%	0,0016	0,16%	45,59	1367,70	1367,70	
6	PAISAGISMO E URBANISMO									
810290B	Fincadinha de concreto - (7x20cm-0,014m3/m)	m	4063,58	97,96%	0,0738	7,23%	15,17	60367,32	61644,50	1257,18
72961	Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/ajaljas/blocos	m2	4566,26	95,06%	0,0083	0,75%	1,51	6863,11	6925,29	342,17
516000	Colchão de Entrepé de Pedra (caçamentos)	m3	216,33	94,76%	0,0225	2,13%	86,99	17832,42	18818,54	666,12
411000A	Aterro c/ mat. do carteiro (escav 1ª CAT+transp+compact) - Passeio	m3	822,13	100,00%	0,0087	0,87%	13,90	7257,60	7257,60	
411000B	Aterro c/ mat. de jazida (escav 1ª CAT+transp+compact) - Passeio	m3	10,85	100,00%	0,0004	0,04%	34,08	371,13	371,13	
534906A	Paver 4cm - sem colchão	m2	3515,97	99,47%	0,2167	21,56%	51,46	179975,03	180931,81	956,78
534906	Paver 8cm - sem colchão	m2	1267,70	79,99%	0,0851	6,81%	56,48	56623,12	71034,89	14211,77
73967/2	Piarte de Árvore regional, altura maior que 2,00m, em cava de 80x80x80cm	un	179,00	100,00%	0,0291	2,91%	135,72	24293,88	24293,88	
65180	Piarte de Grama esmeralda em rolo	m2	5546,37	76,63%	0,0658	5,04%	9,90	42078,03	54909,00	12631,03
605003A	Rampa para PNE com Piso Tátil (NBR 9050) - Modelo 02 - 5,94 m2	un	32,00	80,00%	0,0144	1,15%	375,60	9615,36	12019,20	2403,64
411000	Escavação em 1ª categoria	m3	973,73	100,00%	0,0032	0,82%	7,02	6835,58	6835,58	
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO									
622000	Faixa de Sinalização Horizontal c/linta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)	m2	519,07	100,00%	0,0179	1,79%	28,75	14923,26	14923,26	
620000F	Placa sinalização reflexiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO	un	16,00	100,00%	0,0115	1,15%	600,52	9608,32	9608,32	
11	ENSAIOS TECNOLÓGICOS (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)									
74022/35	Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betum	un	8,00	100,00%	0,0012	0,12%	123,43	987,44	987,44	
74022/53	Ensaio de Controle do Grau de Compactação de Mistura Asfáltica	un	8,00	100,00%	0,0007	0,07%	74,05	592,40	592,40	
74022/56	Ensaio de Densidade do Material Batumincoso	un	8,00	100,00%	0,0006	0,06%	60,35	482,80	482,80	
7287/2	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un	8,00	100,00%	0,0004	0,04%	40,82	326,56	326,56	
7287/2	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa	gb	1,00	100,00%	0,0018	0,18%	1499,99	1499,99	1499,99	
									GLOSA	99.991,70

ADITIVO - RUA 1ª DE MAIO										
TRECHO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid.	% Executada	Coef. De influên.	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
TRECHO 1	Pintura de ligação com RR-1C (Araucária)	m2	544,98	100,00%	0,0015	0,15%	2,29	1248,00	1248,00	1.248,00
TRECHO 1	CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)	ton	39,24	100,00%	0,0251	2,51%	533,79	20945,16	20.945,16	20.945,16
TRECHO2	Pintura de ligação com RR-1C (Araucária)	m2	1268,43	100,00%	0,0035	0,35%	2,29	2960,50	2.960,50	2.960,50
TRECHO2	CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)	ton	92,77	100,00%	0,0593	5,93%	533,79	49518,08	49.518,08	49.518,08
									ADITADO	74.661,74

CLAUSULA TERCEIRA - Todas as demais cláusulas do documento inicial permanecem inalteradas e vigentes.

Ibema, 23 de abril de 2020